

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W mieście, w prowincji, w zagranicą, w Austro-Węgrzech, w Niemczech, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumerata i przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“...

Powszechna mobilizacja.

Kraków, 1 sierpnia. Z zawrotną szybkością zbliża się Europa do epokowych rozstrzygnięć. Nadzieja zlokalizowania wojny serbsko-austriackiej zmalała...

Ogólna mobilizacja w Austrii.

Wiedeń, 1 sierpnia. Wczoraj o godz. 5 po południu rozlepieno w mieście obwieszczenie, mocą którego cesarz zarządził ogólną mobilizację.

Na ulicach Belgradu.

Wspomnienie. Gdy późnym wieczorem parowiec stanął w Zemunie, pejzaz przedstawił się jako ogromna plachta wody, w której migotały się dziesiątki tysięcy świateł odbitych z płonących okien Belgradu...

Stan groźącego niebezpieczeństwa wojny w Niemczech.

Berlin, 1 sierpnia. Biuro Wolfa donosi: Stan groźącego niebezpieczeństwa wojny powoduje wszystkie zarządzenia nad granicą i dla ochrony kolei...

Żądania Rosyl.

Paryz, 1 sierpnia. Od ambasadora rosyjskiego Izwołskiego otrzymał „Petit Parisien“ informacje treści następującej: Rosya nie może zadowolnić się oświadczeniem Austrii...

Mobilizacja w Królestwie.

Warszawa, 1 sierpnia. W Warszawie panuje niesłychane podniecenie z powodu spodziewanej lada chwila mobilizacji ogólnej w Królestwie.

Zarządzenia nadgraniczne.

Ostrowo, 1 sierpnia. Przygotowania rosyjskie nad granicą pruską około Kalisza postępują w dalszym ciągu. Cała granica obsadzona jest przez liczne małe oddziały pułków strzelców...

Ogólna mobilizacja armii i floty rosyjskiej.

Berlin, 1 sierpnia. Z Petersburga nadeszła wczoraj od ambasadora niemieckiego wiadomość, donosząca, że ksandra i Drage. Ludzie wskazują szczegóły w lasku. Tu było okno, tu ich nagich zrzucano z piętra na dół...

Artyleria rosyjska w marszu ku granicy.

Warszawa, 1 sierpnia. Wczoraj przeszła przez Warszawę 13-ia dywizja artylerii pociągami specjalnymi do Sosnowca. Dywizja ta została sprowadzona z okręgu wileńskiego.

W przededniu mobilizacji francuskiej i włoskiej.

Rzym, 1 sierpnia. „Giornale d'Italia“ dowiaduje się z miejscowości pogranicznej, Ventimiglia, że żandarmi francuscy wręczyli rezerwistom francuskim rozkazy mobilizacyjne...

Anglia na rozdrożu.

London, 1 sierpnia. „Daily Chronicle“ wita z zadowoleniem fakt, iż w Anglii niema usposobienia antyniemieckiego. „Morning Post“ sądzi, że narodowy instykt domaga się, aby Anglia stanęła po stronie Francji...

Zapowiedź zbrojnego wystąpienia Anglii.

London, 1 sierpnia. „Westm. Gazette“ pisze: Ufamy, że Grey użyje wszelkich możliwych środków, aby utrzymać pokój. Tymczasem stanowczo jesteśmy przeciwni usiłowaniu wzięcia mu rąk i by z góry był już zobowiązany do pewnego kursu działania...

Neutralność Bułgarii.

Sofia, 1 sierpnia. Rząd bułgarski polecił swym zastępcom za granicą, aby powtórzyli oświadczenie, iż Bułgaria w wojnie między Austro-Węgrami a Serbią zachowa ścisłą neutralność.

Rezerwa Rumunii.

Bukareszt, 1 sierpnia. (Ag. rum.) Półurzędowa „Indep. Roumaine“ pisze: Sytuacja ma tak poważny charakter, iż nakłada na wszystkich Rumunów obowiązek zapamiętania wszystkiego, co chwilowo ich dzieli. Mimo wszystkich zakłaman, które mogłyby nastąpić i które w swych skutkach są nieobliczalne...

Zapowiedź zbrojnego wystąpienia Anglii.

London, 1 sierpnia. „Daily Chronicle“ wita z zadowoleniem fakt, iż w Anglii niema usposobienia antyniemieckiego. „Morning Post“ sądzi, że narodowy instykt domaga się, aby Anglia stanęła po stronie Francji...

Zapowiedź zbrojnego wystąpienia Anglii.

London, 1 sierpnia. „Daily Chronicle“ wita z zadowoleniem fakt, iż w Anglii niema usposobienia antyniemieckiego. „Morning Post“ sądzi, że narodowy instykt domaga się, aby Anglia stanęła po stronie Francji...

spieczności z jej interesami, jakoteż ze stosunkami przyjaznymi. Apelujemy do wszystkich, aby w czasach, w których jedność jest konieczną, wstrzymali się od wszelkich, chociażby nieświadomych aktów i wszelkiej manifestacji niezgody, tak samo od wszelkich czynów, któreby mogły powagę państwa narazić albo zaangażować, a którym zapobieg jest obowiązkiem rządu.

Mobilizacja w Holandji.

(Teleg. z K. Biura koresp.)

Haga, 1 sierpnia.

Królowa holenderska o wpu do 2-iej zarządza natychmiastową ogólną mobilizację.

OBWIESZCZENIE MOBILIZACYI.

Magistrat m. Krakowa polecił wczoraj wieczorem rozlepić po mieście następujące obwieszczenie:

Jego c. i k. Apostolska Mość raczy nakazać

ogólną mobilizację oraz powołanie całego ces. król. i król. węg. pospolitego ruszenia.

I. Osoby nieczynne i osoby należące do pospolitego ruszenia.

- Do szeregu winny się zgłosić:
 - wszystkie osoby nieczynne i wszystkie osoby, obowiązane do pospolitego ruszenia, oddzielone kartami przeznaczenia, jako że wszystkie wezwane kartami powołania, a to według wskazówek, umieszczonych w ich kartach przeznaczenia, względnie powołania;
 - wszystkie inne osoby nieczynne, jakoteż wszystkie inne osoby, obowiązane do pospolitego ruszenia, 42-letnie i młodsze, które służyły przy wojsku, marynarce wojennej, obronie krajowej, lub żandarmerji, a to według wskazówek, zawartych w ich paszportach wojskowych (poświadczeniach paszportowych), w paszportach obrony krajowej (poświadczeniach obrony krajowej), względnie paszportach pospolitego ruszenia;
 - osoby, należące do pospolitego ruszenia, przeznaczone do szczególnych czynności służbowych w celach wojennych według poleceń naczelników gmin.

2. Wszyscy rekruci i rezerwiści zapasowi, w bieżącym roku zaasentowani, jednak do tychczas nie wcieleni do szeregów, zostają niniejszym na podstawie Najwyższego rozkazu wcieleni do szeregów.

Z pomiędzy tych rekrutów i rezerwistów zapasowych ci, którzy przebywają w Tyrolu, Karyntji, Krainie, Istrii, uksiążonem hrabstwie Gorycy i Gradyski, Tryście (miasto i okrag), Dalmaacyi, Dolnym Śląsku, Galicyi i Bukowinie, dalej w komitatach Bereg, Maramaros, Ugosca, Allsó-Fehér, Beszterce-Naszód, Brassó, Csik, Fogaras, Haromszek, Hunyad, Kis-Küküllő, Kolosz, Maros-Torda, Nagy-Küküllő, Szeben, Szilagy, Szolnok-Doboka, Torda-Aranyos, Udvarhely, Baes-Bodrog, Krassó-Szörény, Temes i Torontal w Rijecie, dalej w Kroacyi i Sławonii, oraz w Bośni i Hercegowinie, lub też tam są przynależni, winni najpóźniej do 24 godzin po ogłoszeniu niniejszego obwieszczenia wyruszyć i możliwie jak najrychlej zgłosić się w powiatowej Komendzie uzupełniającej swego miejsca pobytu. Ci, którym wiadomo, że należą do obrony krajowej, stawiać się mają do powiatowej Komendy uzupełniającej obrony krajowej ich miejsca pobytu.

Wszyscy inni mają powołania wyczekać.

II. Konie.

- Konie (zwierzęta juczne) oddane osobom prywatnym do użytku, należące do wojska i do obrony krajowej, należy natychmiast odstawić do tej stacji, w której je wydano.
- Konie, które na podstawie ustawy z dnia

wych lic. Ze strony sztabu było mnóstwo przemówień. Racz mi czytelniku wierzyć, że już podówczas, kiedy grozy bałkańskiej wcale nie było, mowy w klubie oficerskim zrodziły we mnie przeczuć te straszliwej zgrozy. Z tych mów, z tych not, płynął żar ognia, i lawina pożogi. Gorzala straszliwa, płomienna, żywołowa nienawiść do ludu, który Słowiańszczyznę „dał kulturę”. Było dla mnie prawdziwą zagadką, że my, którym ten lud także straszliwie krzywdy wyrządził i wyrządza, takiej i w tym stopniu nienawiści nie mamy. Czy to nasza wyższa kultura, czy też... znieczulenie? rozum stanu, czy apatya, oportunizm, poddanie się i rezygnacja? Rozstrzygnąć nie potrafie, to wiem napewno, że ten stan, to wielka psychologiczna zagadka. Ten namiętny, burzliwy żywioł, ten klub oficerski, to rząd w rządzie; zabgubili królestwa, takie na własną rękę rządzące królestwa serbskie wdziałem w klubie oficerskim w Belgradzie. To smutne, bardzo, bardzo smutne.

Nakonie słowo o stosunku języka polskiego do serbskiego. Po serbsku nie mówię, ale język serbski rozumiem. Na pytanie, czy wogóle Serb Polaka zrozumieć jest w stanie, odpowiadam obrazkiem. Przemawiałem na bankiecie, wydanym dla dziennikarzy przez miasto. Aby być zrozumianym, starałem się wymawiać jasno, wyraźnie i z akcentem każde słowo. Umiejęć doskonale po serbsku redaktor „Dziennika Poznańskiego”, zaczął pani prezydentowej miasteczka, tłumaczyć moje przemówienie. Przerwała mu słowami:

— Nie potrzebaj Ja zupełnie, najdokładniej rozumieć.

Ludwik Stasiak.

21. grudnia 1912, Dz. p. p.Nr. 235, oddzielone zostały kartami ewidencyjnymi, odstawić należy natychmiast do miejsc dostawy (odbioru), podanych w dotyczących kartach ewidencyjnych.

III. Srodki transportowe.

Posiadacze środków transportowych wezwani przez naczelnika gminy na podstawie ustawy z dnia 21 grudnia 1912, Dz. p. p. Nr. 235, do ich dostawienia, winni je wraz z posiadanyimi przynależnymi do nich przyborami odstawić względnie kazać odstawić według wskazówek naczelnika gminy.

IV. Swiadczenia wojenne.

W dzienniku praw państwa ogłoszono wejście w życie obowiązku świadczeń wojennych. Należy zadość uczynić wszystkim żądaniom, postanowionym po myśli ustawy o świadczeniach wojennych z dnia 26 grudnia 1912, Dz. p. p. Nr. 236.

Niezastosowanie się do zarządzeń niniejszego obwieszczenia będzie surowo karane według obowiązujących ustaw.

Reporządzenia wyjątkowe.

Uzupełniając szereg podanych już nadzwyczajnych zarządzeń na tle stanu wojennego, podajemy dzisiaj rozporządzenie całego gabinetu, podające osoby cywilne jurysdykcy sądów wojskowych za czyny, zwrócone przeciw sile zbrojnej państwa.

Od dnia ogłoszenia tego rozporządzenia, to jest od dnia 25 b. m. osoby, podlegające jurysdykcy sądów karnych cywilnych, poddane zostają pod jurysdykcy sądów obrony krajowej za zbrodnie: nieprawego werbunku, nakłaniania do naruszenia obowiązku służby wojskowej, lub udzielania do tego pomocy, za zbrodnie szpiegostwa i innych porozumień z nieprzyjacielem, albo za jakieś czynności, mające na celu szkolenie sile zbrojnej monarchji, albo wojskom z nią sprzymierzonym, lub przysporzenie korzyści nieprzyjacielowi, wreszcie za nakłanianie do nieuchowania rozkazu stawienia się do wojska, albo za czyny karane przez tego rodzaju postępowanie popełnione, a surowiej jeszcze karane.

Czyny karne, przed niniejszym rozporządzeniem popełnione, podlegają sądom cywilnym. Drugie rozporządzenie, wydane przez ministerstwo obrony krajowej i spraw wewnętrznych, zabrania obowiązanyim do służby wojskowej przekraczania granic państwa, celem dostania się za granicę.

Wyjątkowe uwolnienia od tego zakazu mogą być na żądanie strony wydane przez polityczną władzę krajową w porozumieniu z kompetentną komendą korpusta w przypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, jeżeli naruszenie obowiązku wojskowego jest wyłączone.

Przekroczenie tego rozporządzenia — o ile nie będzie ścigane wedle ustawy wojskowej, albo na podstawie powszechnej ustawy karnej — karane będzie przez polityczną władzę powiatową tego okręgu, w którym obwiniony obowiązany jest stać do wojska, karą pieniężną od 2 do 200 koron, albo aresztem od 6 godzin do 14 dni.

Wycofanie rosyjskich straży granicznych.

Z nad całej linii granicznej Księstwa Krakowskiego wycofane zostały z czwartku na piątek w nocy straże graniczne i zwiniete zostały rosyjskie urzędy cłowe. Gdy ludność wiejska, spiesząca na targ do Krakowa w piątek rano przybyła na rogatki graniczne, spostrzegła ku niemałemu swojemu zdumieniu, że rogatki są otwarte, a w ożywionych zauwach koszarach straży granicznej i w lokalach urzędów cłowych, nie ma ani jednego człowieka. W nocy cofnęły się straże z urzędnikami, zabrawszy konie, dokumenta i mundurki i odzież, gdzieś w głąb kraju. A zrobiono to tak pospiesznie i tak tajemniczo, że po drugiej stronie granicy niczego się nie domyślono. Dopiero pierwsze promienie wschodzącego słońca odkryły pustkowia w domach, mieszczących urzędy cłowe, i w koszarach obywateli. Nawet prowiantów i wiktuałów nie mieli rosyjscy urzędnicy i żołnierze czasu zabrać ze sobą i zostawili je na miejscu, bez żadnej straży i dozoru.

Był to od niepiętnych czasów pierwszy wypadek, że okoliczna ludność Królestwa bez przepustek i paszportów przeszła granicę rosyjską. Włościanie poklekałi przy zwróconej rogatce rosyjskiej i odmawiali dziękczynne paciery.

Jak nam z jednej z miejscowości granicznych donoszą, jeden z obywateli naszych puścił się konno szosa na terytorjum Królestwa Polskiego i jechał przeszło 2 godziny, nie spotkawszy ani strażnika, ani żołnierza rosyjskiego. Wrócił potem najspokojniej do domu.

Wedle powszechnie panującej opinji, sily zbrojne rosyjskie cofnęły się gdzieś daleko w głąb kraju.

Królestwo Polskie w przewidywaniu wojny.

(Koresp. „N. Reformy“)

Warszawa, 29 lipca.

Od dni paru przeżywamy wrażenia, jakich Warszawa oddawna nie pamięta. Kilka z rzędu przesilen, zakończonych wbrew oczekiwaniom pokojowo, stepilo wrażliwość ogółu. To też nie dziwne, że po mordzie serajewskim wszelkie wiadomości o możliwości konfliktu przyjmowano z septycyzmem. Lecz oto dzień po dniu przychodziły wiadomości działające, jak grom: ultimatum austriackie, zerwanie stosunków dyplomatycznych z Serbią, wypowiedzenie jej wojny, ostra deklaracja rosyjska — i budzić się zaczęły uspięone nadzieje. Każdy, nawet najslabiej orientujący się, musiał zdawać sobie sprawę, że wojna, toczyć się mogącą na naszym terenie, nie może i nie powinna być dla nas tylko sensacją. Zrozumiano, że tu chodzi o naszą skórkę i, że kwestya polska, z chwilą wybuchu wojny, będzie na porządek dzienny spraw europejskich.

Przez parę pierwszych dni po wybuchu przesilenia, starano się odpowiedzieć na pytanie, czy będziemy mieli wojnę na naszym terenie, na podstawie informacji dzienników o przebie-

gu dyplomatycznych rokowań. Lecz oto przemówi żywą mową fakta, dające się łatwo zaobserwować. Każdy mógł zauważyć, że Rosja liczy się bardzo poważnie z możliwością wojny i, że poczyniła w Królestwie na jej wypadek poważne zarządzenia.

Jak zwykle w podobnych wypadkach, należy usunąć niedorzeczne plotki i pogłoski, będące plodem bujnej fantazyi. Po sprawdzeniu wieści, pozostają jednak niewątpliwe wydarzenia, mówiące za siebie. Więć faktem jest, że w Warszawie wywożę armaty na drugą linię fortecy. Jest to zupełnie zrozumiałe, gdyż Warszawa, po zniesieniu przed rokiem twierdzy, nie posiada wartości obronnej. Cytadela warszawska przestała grać rolę, która jej niegdyś przypadła, gdy car Mikołaj I, wkrótce po jej założeniu, przyjmując deputację miasta Warszawy, zagroził, że w razie najslabszych oznak oporu, obróci miasto w gruzy wystrzelami z dział cytadeli i nie postara się o to, aby miasto z powrotem odbudowano.

Co do wybuchu w cytadeli, to dziś jeszcze niepodobna ściśle stwierdzić jego przyczyn. W mieście przez czas długi panował silny niepokój. Obawiano się szczególnie o los więźniów politycznych, zamkniętych w X pawilonie. Okazało się jednak, że wybuch nastąpił w magazynach nożonych po za obrębem wału cytadeli, nie zaś w prochowni, znajdującej się w pobliżu X pawilonu i w bezpośrednim sąsiedztwie więziennego lazaretu.

Najbardziej alarmujące wieści przywołał mieszkaniec Zagłębia. Jak się okazuje, z Zagłębia wywożę Rosyjan w głąb kraju tak, że niektóre kopalnie w Dąbrowie musiały stanąć, gdyż wobec braku wagonów przewoźnicy produkcyę musiano ograniczyć. Węgle z Zagłębia Dąbrowskiego, które dawniej wysyłało w ogromnej ilości do Skarżyska i do innych miejscowości na linii Iwangródsko-dąbrowskiej, dziś ekspedują dalej, do Brzeźca i do Kowla. Każdym pociągiem wyjeżdżają z Zagłębia rodziny urzędników. Wyjeżdżają również licznie, widocznie na rozkaz rządu, szeregowcy straży pogranicznej. Onegdaj wycieczono z Będzina w głąb kraju, pod silną eskortą, kasę rządową. Opuszczają Zagłębie również kozacy. Wszystkie wiadomości zdają się stwierdzać z całą pewnością, że Zagłębie Dąbrowskie nie będzie bronić, w razie przekroczenia granicy przez obce wojska.

Natomiast do Częstochowy przybyło nieco nowego wojska, oprócz dawnego garnizonu, który pozostał na miejscu. Sądzą, że nie tylko w celach obronnych, ale dla zabezpieczenia spokoju w czasie mobilizacyi. Mobilizacyi o ogólnej w Królestwie dotąd nie zarządzone, ale spodziewają się jej lada chwila.

W miarę, jak wśród publiczności potęguje się nastroj przedwojenny, zauważyć się daje upadek t. zw. „rosyjskiej orientacyi”. W rozmowach i dyskusjach omawiają spokojnie możliwość wkrócenia obcych wojsk, zdając sobie sprawę z tego, że nie gorszego od tego, co dziś się dzieje, nie może nastąpić. Niespokojny nastroj zwiększa się z dniem każdym. Władze rosyjskie bynajmniej nie tają powagi położenia.

W prasie coraz częściej przebijają nuta wiary w lepszą przyszłość. Przy ocenie konfliktu austro-serbskiego wszystkie organa prasy zdają sobie sprawę z tego, że Serbia jest narzędnem Rosji, i nikt nie staje w jej obronie.

Naogół też przynależą do dojrzałości polityczna naszego społeczeństwa wzrasta. Przekonanie, że Rosya oficjalna jest naszym wrogiem, upowszechnia się i w razie wybuchu wojny na terenie Królestwa przejawia się z całą silą. Dodac tu należy, że Warszawa jest bodaj jednym miastem w Europie, w którym nie demonstrowano z powodu wojny. Podczas, gdy wszystkie miasta Europy osiadały się bądż to za trójprzymierzem, bądż za trójporozumieniem, bądż to wogóle przeciw wojnie. Warszawa, najbardziej zagrożona, zachowuje spokój. Wszyscy z nas rozumieją, że demonstrowanie na korzyść Rosji byłoby niezrozumiałe, demonstrowanie zaś przeciw Rosji wywołałoby straszna masakrę ludności przez wojsko. To też panuje cisza... przed burzą. Tylko toczą poufne, lecz nie mniej bardzo ożywione dyskusje na temat, jaki los spotka Warszawę i kraj w czasie najbliższym.

Chwila jest poważna. Nowa karta dziejów otwiera się dla naszego narodu. Serce Warszawy, która widziała już w swych murach armie Suworowa i Paskiewicza, wojska pruskie, wielką armię Napoleona i legiony, wreszcie armię austriacką (w 1809 roku), uderza przyspieszonym tętnem.

Nowy poseł rosyjski w Belgradzie

Telegram z Petersburga doniósł, że następcą Hartwiga, zmarłego posła rosyjskiego w Belgradzie, został zamianowany ks. Jerzy Trubecki, szef wydziału dla spraw bliskiego Wschodu w ministerstwie dla spraw zagranicznych. Mianowanie to w obecnej właśnie chwili jest znamieną okolicznością. Na dyplomatyczny posterunek, osierocony przez śmierć Hartwiga, jednego z najwybitniejszych przedstawicieli rosyjskiej polityki ekspansyjnej, przychodzi ks. Trubecki, który, dotąd przynajmniej, był wyznawcą innego kierunku politycznego.

Zapatrywania swoje rozwinął ks. Trubecki w dziele p. t. „Rosya, jako wielkie mocarstwo”, przetłómaczone niedawno pomiędzy innymi na język niemiecki. Autor, omawiając wytyczne polityki rosyjskiej, zaznacza, że Rosya powinna porzucić drogę zdobyczy terytorjalnych i wogóle polityki ekspansyjnej, a zwrócić się do przeprowadzenia reform wewnętrznych, zwłaszcza do sanacyi życia konstytucyjnego, do podniesienia ogólnego dobrobytu i do popierania oświaty ludowej.

Omawiając państwa, pisze ks. Trubecki: „Panslawizm, a właściwie panslucyzm, to jest myśl zjednoczenia wszystkich Słowian pod egidą Rosji, jest zasadą, która nie posiada mocy wewnętrznej, ani warunków zrealizowania”. Aktualnością odznaczają się następujące uwagi: „Zadne wielkie mocarstwo nie może tolerować obcego mieszania się do swoich spraw i stosunków wewnętrznych. Musimy zawsze pamiętać o tem w naszych stosunkach z Austryą, w której ludność słowiańska liczebnie ma przewagę nad niemiecką. Nie może być zadaniem rządu rosyjskiego oddziaływać na obopólny stosunek narodowy grup w Austrii”.

Sądząc z tych niewielu uwag, musimy dojść do wniosku, że nowy poseł rosyjski w Belgradzie nie należy do obozu, w którym znajdował się jego poprzednik. Co więcej, ks. Trubecki w wymienionej książce nie wahał się podnieść, że dyplomacya rosyjska nie może myśleć o wielkich sukcesach, gdyż rozporządza tylko „mieczeniem tekturowym, z którego widokiem przeciwnicy już dostatecznie się oswoili”.

Czy jako poseł rosyjski w Belgradzie będzie ks. Trubecki szedł drogą, którą wytyczył polityce rosyjskiej w swojej książce? Na to jest jedna tylko odpowiedź: Ks. Trubecki będzie w Belgradzie wykonywał polecenia swojego rządu, albo zastanie odwołany. Jedna tylko może zajść zmiana, a mianowicie w zewnętrznej formie stosunków. Ks. Trubecki będzie zapewne bardziej europejski, gdy zmarły Hartwig był więcej moskiewskim.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie wcześniejsze nadsyłanie prunieraty.

Administracya „N. Reformy“.

KRONIKA.

Kraków, 1 sierpnia.

Mobilizacyę w Krakowie ogłoszono wczoraj wieczorem plakatami na murach m. Krakowa. Ogłoszenie wywołało ogromne wrażenie. Przed każdym plakatem gromadziły się do późna w nocy tłumy publiczności, rozgorączkowanej ostatnimi wypadkami. Publiczność na ogół zachowała się bardzo poważnie, ocenając doniosłość wypadków.

Mezycyżni zgłaszali się masowo w biurze wojskowym krakowskiego magistratu, gdzie im udzielano szczegółowych informacyi.

Ogłoszenie mobilizacyi uczczono wczoraj wieczorem manifestacyjnymi pochodami po ulicach miasta. Pochody zainaugurowały trzy orkiestry wojskowe, które przy dźwiękach ognistych marszów wojennych i pieśni polskich okrzykiły wszystkie najważniejsze ulice śródmieścia, zatrzymując się przed gmachem starostwa, mieszkaniem prezydenta dra Lea, dyr. policyi dra Flatau, generałów tutejszych, oraz przed koszarami wojskowemi. Muzyki wojskowe otaczał kordon żołnierzy, niosący lampiony. Do pochodu przyłączyły się tysiączne tłumy publiczności, które przechodzących żołnierzy witaly owacyjnie. Tłum był brawa, a co chwile dawały się słyszeć głosy: Precz z Rosyją! Niech żyje wojna! Zwłaszcza w Rynku głównym przed odwachem, gdy muzyki przechodziły, grając marsza Radetzkiego, publiczność zgłotowała żołnierzom burzliwą owacyę. — Miasto wczoraj wieczorem zamieniło się pod wpływem wiadomości na rozgorączkowany, nerwowy obóz wojskowy.

Wstrzymanie pociągów turystycznych. Dyrekcya kolejowa podaje do wiadomości, że aż do odwołania wstrzymuje się ruch pociągów turystycznych, kursujących w niedzielę i święto między Dziedzicami, Zyweem i Zwardniem, oraz z powrotem. Do żywa pociągi idą.

Z operetki. Przykrzym dyssonansem wydał się mogą skoczne dźwięki operetkowej w chwili, gdy rozlegały się głosy fanfar i dział wojennych.

Napięcie oczekiwania, poczucia przemomowej chwili wycisnęły piętno nastroju na widowni, której liczne szereby świadczyły wymownie o tem, że Melpomena ustąpić musi miejsca groźniejszej od siebie bogini.

Przedstawienie wczorajsze operetki Eyslera: „Wesoly małżonek” były przedstawieniem potęgającym: miłi goście, którym zawiędzamy tyle chwil miłe przebytych wracają do Lwowa, zognami słowami żalu, ale i szczerego uznania za swój trud artystyczny. Do szczęśliwego widzenia wśród szczęśliwszych warunków!

Odroczenie wystawy szkolnej. Komitet wystawy przemysłu szkolnego w Krakowie, zawiadania, iż projektowano otwarcie wystawy w dn. 15 sierpnia zostaje odroczone aż do zupełnego wyjaśnienia sytuacji politycznej. Komitet urzęduje w dalszym ciągu, przyjmując zgłoszenia i udzielając wyjaśnień. O nowym terminie otwarcia wystawy będą umieszczone komunikaty w dziennikach.

Urzędnicy prywatni. Wydział Koła krakowskiego Związku urzędników i urzędników prywatnych dla Galicyi i Śląska, podaje do wiadomości, że z powodu feryi letnich, dyżury w lokalu Związku i posiedzenia Wydziału zostały do października zawieszane. We wszystkich sprawach, dotyczących Związku, należy się zwracać w tym czasie do sekretarza, p. Leona Wójcickiego, Kraków, ul. Radziwiłłowska 1. 23 — listownie lub osobiście.

Zaginiony chłopiec. Jan Filipek, 11 lat liczący, zamieszkały przy rodzicach przy ul. Grodzkiej 1. 24, wydal się wczoraj z domu i dotychczas nie powrócił. Stronami rodzice poszukują chłopca.

Kieszonkowiec. Wczoraj wieczorem przytrzymał żołnierz policyjny w ul. Warszawskiej niejakiego Piotra Zawadę, który usiłował pewnemu panu skraść z kieszeni złoty zegarek. Złodzieja odstawiono „pod telegraf”.

Włamanie. Do mieszkania st. lekarza sztabowego Schuka przy ul. „wierzynieckiej” włamał się wczoraj po południu niezami sprawcy i skradli za kilkadziesiąt koron garderoby.

W Podgórzu w tamtejszym kościele parafialnym odbył się jutro w niedzielę o godzinie 11 przed południem staraniem Rady m. uroczyste nabożeństwo na pomyślność toczącej się wojny.

Z kraju.

Walne zgromadzenie „Znicza”. Z Cieszyzna piszą nam:

Dnia 25 b. m. odbyło się w sali Domu Narodowego w Cieszyźnie walne zgromadzenie Stowarzyszenia Akademickiego „Znicz”. Rygorozant praw p. Józef Ostrowski i wygłosił referat w sprawie studiów akademickich. Po referacie uchwalono jednomyślnie rezolucyę następującej treści: „Walne zgromadzenie „Znicza” stoi na stanowisku, że młodzież polska ze Śląska powinna studiować na polskich wzechnicach i wśród społeczeństwa polskiego zaprawiać się do życia obywatelskiego”. Z ważniejszych uchwał walnego zgromadzenia notujemy uchwałę złożenia życzeń zasłużonemu organizatorowi życia politycznego i nieustraszonemu obrocy praw śląskiego ludu, pos. ks. Londzińowi, z powodu jego jubileuszu 25 lecia kapłańskiego, dalej wniosek, zdążający do dalszego skupiania ksiągki do organizowanych przez „Znicz” bibliotek.

Z kolei przystąpiono do wyborów. Do wydziału

weszli pp.: Jan Franek, słuchacz praw (Kraków) jako przewodniczący; J. Kubacka, słuchacz praw (Kraków) zastępca przewodniczącego; członkami wydziału są pp.: Edward Ciencała, słuchacz med. (Lwów); Ferdynand Kostas, słuchacz filozofji (Kraków); Jerzy Grycz, słuchacz techn. (Wiedeń); Tadeusz Michejda (Kraków). Do komisji rewizyjnej weszli pp.: P. Sporysz, J. Rykała i L. Szczygieł.

Na zakończenie nowowybrany prezes wyraził życzenie, by „Znicz” oddał grupakademicki w swoich ramach całą polską młodzież akademicką ze Śląska, i aby tyłu miał członków, ilu akademików w granicach Białki i Ostrowicy przynajmniej do polskości — to członków nie na papierze, ale spełniających czynnie swoje obowiązki, nie pomijając oczywiście pracy oświatowej i społecznej wśród ludu.

Pogrzeb ś. p. Bron. Badrowskiego, który poniósł śmierć w Tatrach, odbył się wczoraj po południu, jak nam z Zakopanego donoszą.

Siostra ś. p. Bronisława, p. Marya Bandrowska ma się obecnie względnie dobrze, życiu jej nie grozi najmniejsze niebezpieczeństwo, widać trochę potuloną i bardzo zmęczoną, wskutek czego trochę gorączkuje.

Dalej pisze nasz korespondent zakopiański: Dlaczego nikt z przechodzących turystów i przewodników nie dał znać wcześniej o wyrywających ratunku zaginionych (ś. p. Hackbeilówna i Bandrowscy), jest do tej chwili zagadką. Przecież niedaleko od znajdujących się w żlebie przechodziło wiele osób, a więc wykluczonem jest, aby nie styśleli nawolowań. P. Bandrowska twierdzi, że słyszała głosy z dołu, a więc i jej głos musiał być słyszany nawzajem.

Służąca w schronisku przynajmniej, że słyszała głosy, lecz sądziła, że to „straszny” i jak twierdzi, dlatego nie dawała znać.

Zabił przez piorun. Podczas burzy w dn. 21 b. m. schronili się — jak donoszą z Jaworzna — w kopiecy żyta na polu w Zawadowie 60-letni włościanin Iwan Melnyk, ojciec 6 dzieci, 32-letnia Parania Głowa, matka 3 dzieci i 40-letnia Anna Nytofió, matka 5 dzieci. Wskutek uderzenia pioruna w kopiecy wszyscy troje utracili życie.

Rzeszów, 30 lipca. (Z Rady miejskiej. Odjazd starosty.) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, na którym burmistrz, dr. Krogulski, przedstawił nowego starostę, p. Leszczyńskiego. Następnie wygłosił burmistrz z powodu wypowiedzenia wojny manifestacyjną mowę, którą przyjęto oklaskami, poczem uchwalono na cele Towarzystwa Czerwonego Krzyża 500 K. Przeznaczono do dyspozycyji burmistrza kredyt 10.000 koron na nieprzewidziane wskutek wojny cele. Zaproponowano ofertę inżyniera Dziakiewicza, wynoszącą 860.403 koron, na wodociąg, a mianowicie: na ułożenie i zmontowanie sieci rur wodociągowych w mieście, rurociąg tłoczny i lewaru, wykonanie zbiornika głóowego, studni zbiorczej, odzłaziaczy z filtrami i zbiornika na wodę odzłazioną.

W dniu 28 b. m. opuścił miasto nasze starosta Roman Żurowski, żegnany na dworcu kolejowym przez liczne reprezentacyę rządową i autonomiczną, tudzież bardzo wiele osób z inteligencyi miejscowej, które p. Żurowskiego otaczały szczera sympatya.

Rewizye i aresztowania wśród moskalofilów. D. 23 lipca przeprowadzono rewizyę w lokalu Tow. „Czytelnia” w Brodach, tudzież w mieszkaniach moskalofilów Stefana Nosowicza, Andrzeja Poliszczuka i Mikołaja Kuzpety. Nosowicza aresztowano i zaraz wieczorem odesłano pod konwojem do Lwowa.

W Czerniowcach zamknięto rusofilskie towarzystwo polityczne „Narodnaja Rada” i towarzystwo „Russkij klub”. Czerniowiecka dyrekcya policyi zamknęła gazetę rusofilską „Narodnaja Wola” na nielegalizowany czas i aresztowała jej redaktora, H. Curkanowicza, za przekroczenie § 63, dokonane w ten sposób, że w restauracyi nie powstał z miejsca, gdy publiczność śpiewała hymn austriacki.

Obywatelstwo honorowe. Rada m. Nowego Sącza nadała szefowi sekcji w Ministerstwie skarbu, d-rowsi Kazimierzowi Galeckiemu, obywatelstwo honorowe.

Koncesya na aptekę. Namiestnictwo nadało propomocnie mrowi farm. Wiktorowi Adamowi, 2 im. Kofpowi, koncesyę na kupioną od Józefa Sokalskiego aptekę publiczną „Pod srebrnym orłem” w Tarnowie, przy placu Sobieskiego 2.

Cholera. Wskutek szerzenia się cholery azjatyckiej w gubernji polskiej, namiestnictwo zarządziło na podstawie upoważnienia ministerstwa spraw wewnętrznych, rewizyę sanitarną podróznich, przybywających z okolic cholery nawiedzonych, oraz ich pakunków, na dworach stacyi kolejowych w Brodach i Podwołoczyskach.

Ze świata.

Składki dla rodzin powołanych. Z Wiednia donoszą: Do wczoraj rana zebrano w redakcyi „N. Fr. Presse” dla rodzin powołanych do wojska koron 83.100. Ponadto zebrano w redakcyi 13.054 koron na Czernyony Krzyż.

Katastrofa z samochodem. Dzienniki wiedeńskie donoszą ze Stuhlweissenburgu, że uległ tam śmiertelnemu wypadkowi samochodowemu komendant oddziału lotniczego w Wiener Neustadt, kapitan Miller, który znajdował się właśnie w podróży służbowej.

Skala runęła na procesyę. Wielka katastrofa zdarzyła się w Valfuery, miejscowości odpuśtowej a odległej od Saint-Chamond o 7 kilometrów. Na pamiętkę kongresu eucharystycznego z 1903 r. i międzynarodowego kongresu w Lourdes, urządzono tam uroczystą procesyę na drodze pąsycznej. Około godziny czwartej po południu, kiedy 2 tysiące dziewcząt i dziewczątek znajdowało się na drodze pasynej wraz z ustawionymi w masach towarzystwami gimnastycznymi, zachwiała się skala i runęła na szeregi sierot z zakładu Saint-Chamond. Kupa gruzów zasypana około pięćdziesiąt dziewcząt i dzieci. Dwie dziewczynki zginęły na miejscu, dwadzieścia jest ciężko rannych, dwadzieścia leży.

Na szkoły kresowe T. S. L. Onegdaj odbyły się w Cieplichach trenzyńskich na Węgrzech zarczynny znanygo poety, p. Władysława Everta z p-ną Kiewnarską z Petersburga. Przy tej sposobności zebrano 100 K na szkoły kresowe T. S. L. na Śląsku. Kwotę powyższą złożono w Administracyi „Nowej Reformy”.

Składki. Dla J. M. słono: N. N. 4 korony.

Z kalendarza. W sobotę dnia 1 sierpnia: Pięta apok. w okow. i Justyna.
 Wschód słońca dnia 1 sierpnia o godzinie 4 min. 10; zachód o godz. 7 m. 22; długość dnia 15 m. 12.
 Opera i operetka lwowska w Krakowie.
 W sobotę: „Wezły małżona”, operetka w 3 aktach. W niedzielę: popołudniu (ony miłko): „Faust”; wieczór: „Wielka księżna Gerolstein”.

Kronika lwowska.

Lwów, 1 sierpnia.

Wojna a lekarze. Czytamy we lwowskim „Głosie lekarzy”.
 Wezwanie obywateli pod broń dla obrony interesów państwa i ludów, w niem zamieszkałych, jest zarazem wezwaniem do lekarzy, by stanęli na stanowisku i spełnili w miarę sił i możliwości swe szczerze zadanie leczenia rannych wojowników.

Zadanie to spełni stan lekarski w naszym kraju z poświęceniem i ofiarnością obywatelską. My, lekarze galicyjscy, nawykliśmy do narażania życia dla dobra społeczeństwa i w czasach pokoju. W znacznej części i w okresie wojny wyuczona nasza działalność z tem większą czujnością musi zapobiegać chorobom zakaźnym i zwłaszcza je energicznie, bo epidemie, w naszym kraju najwięcej rozpowszechnione, stają się często dla armii groźnymi, nawet bardziej, niż wojnę zewnętrzną.

Na te okoliczności zwracamy uwagę sfer kompetentnych, gdyż wzmożenie rządowej służby sanitarnej ochotnikami i rozszerzenie przepisów o ochronie przeciw rozpowszechnianiu chorób zakaźnych uważamy wprost za konieczne ze względów strategii wojennej.

Nie obojętną pod tym względem jest i wiadomość o wybuchu cholery w krajach rosyjskich i na Bałkanach.

Naszym zdaniem należałoby w Galicji bezwzględnie powołać do czynności specjalną bądź szklaną wojenną, pozostającą w permanencji i złożoną z lekarzy rządowych i specjalnie zaproponowanych znawców epidemiologii. Obok tej czynności sanitarnej czeka lekarzy zorganizowanie ochotniczej służby polowej i lazaretowej. W obu tych działach następuje się sposobność do odznaczenia się gorliwością także w wszystkim lekarzom, których powinność wojskowa nie powoła do służby pułkowej.

We Lwowie i w Krakowie stałe komisje zdrowotne miejskie należałoby bezwzględnie uruchomić i ustalić dla nich program działania na czas wojny. Podobne komisje można ustanowić i w innych większych miastach na czas wojny. Nie wątpimy, że krajowe Tow. Czerwonego Krzyża odezwie się niebawem do społeczeństwa.

Kurs samarytański. Ze Lwowa donoszą: Kurs samarytański dla pań rozpoczyna się w „Sokoła-Macierzy” dnia 31 lipca b. r. Zgłaszają się należy w kancelaryi „Sokoła-Macierzy” od godziny 5—8 wieczorem codziennie.

Tragedya miłosa. Ze Lwowa donoszą: Na budowie przy ul. Kornela Ujejskiego wykonał wczoraj żołnierz 19 p. p. nieznanego nazwiska zamach morderczy i samobójczy. Na budowie tej pracowała niejaką Maryja Tokarska, 20-letnia dziewczyna, która była narzeczoną owego żołnierza. W ostatnich czasach Tokarska darzyła łaskami murarza Chomickego. Narzeczony jej dowiedział się o tem i chciał się z Tokarską rozprawić. W tym celu przyszedł onegdaj jeszcze na budowę, lecz Tokarska umknęła. Żołnierz urządził zasadzkę na nią, czatował całą noc na budowie, a kiedy wczoraj rano przyszła Tokarska na budowę, przystąpił do niej i czynił jej ostre wymówki z powodu jej rzekomej niewierności. Tokarska odpowiedziała mu stekiem obelg, na to dobył żołnierz bagnetu i pchnął nim dziewczynę 4 razy, raniąc ją śmiertelnie. Robotnicy zajęci na budowie rzucili się, aby schwycić mordercę, on jednak zaczął uciekać. Po drodze wbił sobie bagnet w pierś, następnie schronił się przed pościgiem do kamienicy pod l. 6 przy ul. Kornela Ujejskiego. Tam wpadł za nim ścigający go robotnicy. Na ich widok rzucił się żołnierz z drugiego piętra głową na dół, spadł jednak na podost pierwszego piętra i stracił przytomność. Oboje zranionych przeniesiono na schody domu pod l. 14, gdzie zjawił się wnet kłuszą z k. dr. św. Jura i wypowiadał obję. Po chwili przybyło pogotowie ratunkowe i odwiezło żołnierza do szpitala garnizonowego, dziewczynę zaś odstawili policjanci do szpitala powszechnego.

Z politechniki. Rektorat ogłasza konkurs celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze architektury w szkole politechnicznej we Lwowie. Posada, z którą połączone jest wynagrodzenie roczne w kwocie 1.400 do 1.700 K, będzie nadana na dwa lata. Podania do 1 października.

Dział ekonomiczny.

* Zakaz wyprowadzania koni. Magistrat miasta Krakowa ogłasza:

W myśl rozporządzenia c. k. ministerstwa obrony krajowej, wydanego na podstawie § 12 ustawy z dnia 21 grudnia 1912 Nr 235 dz. p. p. zakazuje się wyprowadzania koni ewidencyjnych poza granice powiatu poborowego miasta Krakowa, pod rygorem następstw, przewidzianych w § 19. wyżej cytowanej ustawy.

* Prezydium hall zbożowej w Krakowie zawiadamia, że z powodu niestabilności cen, hala zbożowa nie wydała cennika ziemniaków z targu wczorajszego.

* Prezydium Rady giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie podaje do wiadomości, że z dniem wczorajszym zamyka zgromadzenia giełdowe aż do odwołania. Ponowne otwarcie, tudzież czas trwania zgromadzeń giełdowych ogłoszone będzie w dziennikach, oraz na tablicy giełdowej.

Giełda zbożowa i towarowa we Lwowie chwilowo została zamknięta, terminu ponownego otwarcia nie oznaczono; zarząd giełdy osobno o otwarciu zawiadomi.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Przewodnik po Beskidzie Zachodnim od Krynicy po Wisłą łącząc z Pieninami i terenami narcyjskimi. Napisał prof. Kaz. Sosnowski. Dzisiaj cały ruch turystyczny skierowany jest w świat tatrzański, inne zaś łańcuchy Karpat, jak Beskidy, są prawie zapomniane. Dla turysty nie przedstawiają wielkiej wartości. Brak im niebieskinych wierzchołków, na które trzeba się drapać, czekaniem w skale szpary wykują, by piąć się w zwyz, brak im igrania z życiem, gdzie jedno mgwienie oka, a ciało poleci w przepaść na miąższ szkarłata. Beskidy groźnymi szczytami poszczycić się nie mogą, nie imponują wysokością, nie przynajmniej po-

twornymi kształtami, stoki mają łagodne, pełne porządku i czaru upajającego. Wstępując w ich krainy, zda się stąpać po zamoczonej kładce, pełnem piękna, nieznanym rozkoszy, fantastycznych przejęć, krzątanek, uroczystych ustroju. Widoki eudowne, niezapomniane, a mało są udogodnione i uprzyjemnione. Jedyne romantyczne Pieniny opiewane przez poetów, uwiecznione przez malarzy, sąż nam ze strony kompetentnej, że powołanie do której klasy wieku należą i czy służyły czy też nie w wojsku, w marynarce wojennej, obronie krajowej lub żandarmerji.

Z innych pospolitaków powołani są tylko ci, którzy należą do wymienionych w obwieszczeniu klas wieku i służyli w wojsku, marynarce wojennej, obronie krajowej lub żandarmerji.

Wrażenie w Wiedniu.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Już w południowych godzinach obiegła w mieście pogłoska o powszechnej mobilizacji armii i floty. Grupy ludzi zgromadziły się koło głównego urzędu telefonicznego i przed ratuszem, oczekując plakatowania Bramy ratusza były zamknięte. Służba na zapytanie potwierdziła wiadomość, zapowiadając rychłe plakatowanie. Coraz większe grupy się gromadziły, omawiając wydarzenia polityczne.

Kiedy około godz. wpół do 4-tej na ratuszu przybito pierwsze obwieszczenie, jeden z obecnych odczytał je zgromadzonej publiczności. Wiadomość przeniosła się błyskawicznie na rozmaite strony miasta. Wielkie tłumy udały się przed ministerstwo wojny, gdzie urządzono manifestację patriotyczną, wznosząc okrzyki na cześć trójprzymierza.

Rada ministrów w Budapeszcie.

(Telegr. „N. Reformy”)

Budapeszt, 1 sierpnia.

Rada ministrów obradowała tu onegdaj do późnej nocy i powzięła cały szereg ważnych postanowień. Hr. Tisza wyjechał następnie do Wiednia, gdzie weźmie udział w Radzie koronnej. Sytuację oceniał ją jako bardzo poważną.

Oświadczenie ambasadora rosyjskiego.

Wiedeń, 1 sierpnia.

(Tel. pryw.) Ambasador rosyjski Szebeko był wczoraj u hr. Berchtolda i ambasadora włoskiego ks. Avarny oraz ambasadora niemieckiego Tschirschyego i złożył wobec nich oświadczenie o bardzo ważnych decyzjach Rosji, odnoszących się do naprężonej obecnej sytuacji zewnętrznej. Po oświadczeniach tych, zapatrywania na możliwość zlokalizowania wojny stały się jeszcze bardziej pesymistycznymi.

Poważna postawa Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 1 sierpnia.

Prasa w dalszym ciągu oznacza sytuację jako niezmiernie poważną i podkreśla, że samo przez się rozumie się, iż Niemcy obecnie wydają zarządzenia zapobiegawcze. „Lokal Anzeiger” pisze, że trzeba dać do zrozumienia Petersburgowi, iż tutaj niema ochoty obojętnie przypatrywać się ciągnięciu potrząsaniu szablą.

Berlin, 1 sierpnia.

O 3 po południu wśród wielkich owacy z strony publiczności kanclerz państwa, Bethmann-Hollweg, pojechał do zamku.

Entuzjazm w Berlinie.

Berlin. Wiadomość o powszechnej mobilizacji wywołała wśród ludności entuzjazm. Muzyki przeciągały ulicami miasta. Tysiączne tłumy śpiewały pieśni patriotyczne.

Z pola walki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 sierpnia.

Wczorajsze sprawozdanie o udziale artylerji w utarcze straży przednich koło Belgradu zostało przez cześć prasy mylnie rozumiane, mianowicie w ten sposób, że bombardowano nieufortyfikowane miasto. Oczywiście jest, że nasza armia zbyt sumiennie trzyma się ogólnych postanowień prawa międzynarodowego, żeby jej artylerja miała się dopuścić takiego naruszenia tego prawa. Szereżano tylko do wojsk walczących, które w kilku domach zajęły pozycje obronne. Na widowni wojny nie zaszło nic szczególnego.

Dzielny czyn żołnierzy.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Strzelcy graniczni Józef Hloušek i Jan Sin z Morawskiego Szumberku (Maehrisch-Schoenberg) przepłynęli wczoraj pod ogniem nieprzyjacielskim wozbraną Drinę i zniszczyli serbskie połączenie telefoniczne, znajdujące się na brzegu nieprzyjacielskim. Jest to świetny czyn, który zasługuje na zapisanie w roczniki naszej siły zbrojnej.

Manifestacje wojenne.

(Tel. c. k. Biura Koresp.)

Berno, 1 sierpnia.

Rada miasta zebrała się wczoraj na uroczyste posiedzenie w celu zajęcia stanowiska w obecnej sytuacji. Burmistrz Wieser wygłosił patriotyczną przemowę, w której złożył hołd monarsze. Rada postanowiła rozpocząć składki dla rodzin powołanych do służby wojskowej. Posiedzenie zamknięto wśród okrzyków na cześć cesarza.

Po ogłoszeniu mobilizacji.

(Telegramy c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 sierpnia.

Dla usunięcia wątpliwości, które kategorie pospolitego ruszenia zostały powołane, donoszą nam ze strony kompetentnej, że powołanie dotyczy następujących kategorii pospolitaków: Wszyscy, którzy otrzymali karty przeznaczenia (Widmungskarten) i powołani zostali kartami, dalej ci pospoliacy, którzy przez przelazę gminy przeznaczeni zostali do specjalnej służby dla celów wojennych. Jest obojętne, do której klasy wieku należą i czy służyły czy też nie w wojsku, w marynarce wojennej, obronie krajowej lub żandarmerji.

Z innych pospolitaków powołani są tylko ci, którzy należą do wymienionych w obwieszczeniu klas wieku i służyli w wojsku, marynarce wojennej, obronie krajowej lub żandarmerji.

Wrażenie w Wiedniu.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Już w południowych godzinach obiegła w mieście pogłoska o powszechnej mobilizacji armii i floty. Grupy ludzi zgromadziły się koło głównego urzędu telefonicznego i przed ratuszem, oczekując plakatowania Bramy ratusza były zamknięte. Służba na zapytanie potwierdziła wiadomość, zapowiadając rychłe plakatowanie. Coraz większe grupy się gromadziły, omawiając wydarzenia polityczne.

Kiedy około godz. wpół do 4-tej na ratuszu przybito pierwsze obwieszczenie, jeden z obecnych odczytał je zgromadzonej publiczności. Wiadomość przeniosła się błyskawicznie na rozmaite strony miasta. Wielkie tłumy udały się przed ministerstwo wojny, gdzie urządzono manifestację patriotyczną, wznosząc okrzyki na cześć trójprzymierza.

Rada ministrów w Budapeszcie.

(Telegr. „N. Reformy”)

Budapeszt, 1 sierpnia.

Rada ministrów obradowała tu onegdaj do późnej nocy i powzięła cały szereg ważnych postanowień. Hr. Tisza wyjechał następnie do Wiednia, gdzie weźmie udział w Radzie koronnej. Sytuację oceniał ją jako bardzo poważną.

Oświadczenie ambasadora rosyjskiego.

Wiedeń, 1 sierpnia.

(Tel. pryw.) Ambasador rosyjski Szebeko był wczoraj u hr. Berchtolda i ambasadora włoskiego ks. Avarny oraz ambasadora niemieckiego Tschirschyego i złożył wobec nich oświadczenie o bardzo ważnych decyzjach Rosji, odnoszących się do naprężonej obecnej sytuacji zewnętrznej. Po oświadczeniach tych, zapatrywania na możliwość zlokalizowania wojny stały się jeszcze bardziej pesymistycznymi.

Poważna postawa Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 1 sierpnia.

Prasa w dalszym ciągu oznacza sytuację jako niezmiernie poważną i podkreśla, że samo przez się rozumie się, iż Niemcy obecnie wydają zarządzenia zapobiegawcze. „Lokal Anzeiger” pisze, że trzeba dać do zrozumienia Petersburgowi, iż tutaj niema ochoty obojętnie przypatrywać się ciągnięciu potrząsaniu szablą.

Berlin, 1 sierpnia.

O 3 po południu wśród wielkich owacy z strony publiczności kanclerz państwa, Bethmann-Hollweg, pojechał do zamku.

Entuzjazm w Berlinie.

Berlin. Wiadomość o powszechnej mobilizacji wywołała wśród ludności entuzjazm. Muzyki przeciągały ulicami miasta. Tysiączne tłumy śpiewały pieśni patriotyczne.

Z pola walki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 sierpnia.

Wczorajsze sprawozdanie o udziale artylerji w utarcze straży przednich koło Belgradu zostało przez cześć prasy mylnie rozumiane, mianowicie w ten sposób, że bombardowano nieufortyfikowane miasto. Oczywiście jest, że nasza armia zbyt sumiennie trzyma się ogólnych postanowień prawa międzynarodowego, żeby jej artylerja miała się dopuścić takiego naruszenia tego prawa. Szereżano tylko do wojsk walczących, które w kilku domach zajęły pozycje obronne. Na widowni wojny nie zaszło nic szczególnego.

Dzielny czyn żołnierzy.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Strzelcy graniczni Józef Hloušek i Jan Sin z Morawskiego Szumberku (Maehrisch-Schoenberg) przepłynęli wczoraj pod ogniem nieprzyjacielskim wozbraną Drinę i zniszczyli serbskie połączenie telefoniczne, znajdujące się na brzegu nieprzyjacielskim. Jest to świetny czyn, który zasługuje na zapisanie w roczniki naszej siły zbrojnej.

Manifestacje wojenne.

(Tel. c. k. Biura Koresp.)

Berno, 1 sierpnia.

Rada miasta zebrała się wczoraj na uroczyste posiedzenie w celu zajęcia stanowiska w obecnej sytuacji. Burmistrz Wieser wygłosił patriotyczną przemowę, w której złożył hołd monarsze. Rada postanowiła rozpocząć składki dla rodzin powołanych do służby wojskowej. Posiedzenie zamknięto wśród okrzyków na cześć cesarza.

Składki dla rodzin żołnierzy.

Praga, 1 sierpnia.

„Prager Abendblatt” otworzył składki dla rodzin powołanych do służby wojskowej. Jedną niewymienioną osobistością ofiarowała na ten cel 10.000 koron.

Zapał wojenny.

Wiedeń, 1 sierpnia.

W kancelaryi centralnej Tow. austriackiego Czerwonego Krzyża zgłasza się wiele kobiet i dziewcząt do służby wszelkiego rodzaju. Także konsulaty zagraniczne zawiadamiają, że i tam wiele kobiet i dziewcząt zgłasza się dobrowolnie do służby dla Towarzystwa.

Praga. Były marszałek krajowy ks. Ferdynand Lobkowitz, liczący lat 64, który był majorem w pułku dragonów Nr. 16, wstąpił jako oficer ordynansowy do służby wojennej.

Rozporządzenie w sprawie spoczynku niedzielnego w przemyśle.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 sierpnia.

Dzisiejsza „Wiener Ztg.” ogłosiła rozporządzenie cesarskie upewniająca ministra handlu w porozumieniu z ministrami spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, by podczas trwania obecnego zawieszki wojennych zawieszki tymczasowo moc ustaw z 16 stycznia 1895 i 18 lipca 1905 w sprawie uregulowania spoczynku niedzielnego i świątecznego w przemyśle zupełnie lub częściowo. Na podstawie tego upewnocnienia wydane zostało rozporządzenie ministerialne, które znosi moc obowiązującą wyżej wymienionych ustaw, jakoteż rozporządzeń, wydanych przez ministerstwa i polityczne władze krajowe na podstawie tych ustaw.

Ponieważ to zarządzenie ma tylko charakter przejściowy, władze krajowe polityczne zostały równocześnie wezwane, by poczyniły dochodzenia, dla których kategorii przemysłu bez szkody dla obecnych potrzeb spoczynku niedzielnego lub częściowo może być ponownie wprowadzony. O rezultacie tych dochodzeń ma być po upływie trzech tygodni przedłożone sprawozdanie, zawierające konkretne wnioski.

Zaprowiantowanie Węgier.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 1 sierpnia.

Komisja aprowizacyjna i komisja targowa odbyły wczoraj wspólną naradę w obecności zastępcy ministerstwa rolnictwa, który oświadczył, że ministerstwo da stolicy do dyspozycji różne środki żywności w wielkiej ilości. Ogromne transporty ziemniaków już w najbliższych godzinach nadejdą. Stolica obejmie ziemniaki po cenach, ustanowionych z góry i odstąpi je kupecom. Bydło, jarzyny i inne środki żywności również w wielkich ilościach w najbliższych dniach przybędą. Członkowie komisji przyjęli z radością do wiadomości, że ceny środków żywności nie będą spadały.

Aprowizacja Sarajewa.

Sarajewo. Rząd królewski wydał szereg zarządzeń dla zabezpieczenia aprowizacji stolicy.

Zakaz wywozu środków aprowizacyjnych z Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 1 sierpnia.

Rada związkowa przychyliła się wczoraj do wydania trzech rozporządzeń cesarskich odnoszących się do zakazu wywozu środków aprowizacyjnych oraz paszy, zwierząt i produktów zwierzęcych, samochodów, wozów motorowych, motocykli oraz ich części składowych, wreszcie olejów mineralnych, mazi itp. Rozporządzenie natychmiast wchodzi w życie.

Banki i giełdy wobec wojny.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Bank austro-węgierski podwyższył dyskont z 5 na 6 proc.

Budapeszt, 1 sierpnia.

Wbrew wczoraj powziętej uchwał, dziś nie będzie giełdy zbożowej. Dla wszystkich terminów zbożowych ustanowione będą przymusowe kursy likwidacyjne. Uchwała co do zamknięcia giełdy efektów pozostaje nadal w mocy.

Berlin, 1 sierpnia.

Zarząd giełdy produktów uchwalił, aby jutro odbyło się tylko notowanie dla towarów loco. Notowania dla dostaw będą wstrzymane. Podobną uchwałę powzięła także komisja targowa.

Berlin, 1 sierpnia.

Bank państwowy podwyższył dyskont o 1 proc., z 4 na 5 proc.

Berno szwajcarskie, 1 sierpnia.

Szwajcarska rada związkowa omawiała na południowym nadzwyczajnym posiedzeniu międzynarodową sytuację i uchwaliła od 30 procenty upoważnić Szwajcarski Bank Narodowy do wydania banknotów po 20 franków z kursem ustawowym, aby chronić zapasy metalowe banku i utrzymać ich siłę emisyjną i w ten sposób uczynić zadość potrzebom kraju.

Londyn, 1 sierpnia.

Biuro Reutersa donosi: Na skutek uchwały dyrektorium została giełda efektów natychmiast zamknięta aż do dalszego zarządzenia.

Amsterdam, 1 sierpnia.

Na podstawie obrad, które się odbyły w Hadze między ministrami a bankierami, postanowiono utworzyć nowy syndykat bankowy, któremu bank niderlandzki ma przyznać kredyt 200 milionów guldenów. Druga Izba zwołana

została na nagłe posiedzenie. Ma być przedłożony szereg postanowień, znoszących ograniczenia banków (mają być przyznane pewne udogodnienia).

Nowy Jork, 1 sierpnia.

Wedle doniesienia dzienników porannych po zamknięciu giełdy odbyła się konferencja bankierów, na której wyrażono zapatrywanie, że nie ma powodu do zamykania giełdy, jak długo są jeszcze kupcy.

Sydney, 1 sierpnia.

Z powodu przesilenia politycznego pokup na bawełnę jest bardzo ograniczony. Przeważna część podażi została cofnięta.

Ostatni telegram.

Wyjątkowe rozporządzenia.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 sierpnia.

Dzisiejsza „Wiener Ztg.” ogłasza następujące rozporządzenia:

Rozporządzenie cesarskie w sprawie przeniesienia władzy politycznej na komendanta sił zbrojnych w Galicji, Bukowinie, oraz w częściach Morawy i Śląska, rozporządzenie ministerialne w sprawie ograniczenia policyjnych zarządzeń co do paszportów w Galicji, Bukowinie i w częściach Morawy i Śląska, rozporządzenie ministerialne o posiadaniu broni, amunicji i środków wybuchowych, tudzież handlowaniu nimi w tych samych krajach, rozporządzenie ministerialne w sprawie wstrzymania działalności sądów przysięgłych w tych samych krajach, rozporządzenie ministerialne co do ograniczenia żeglugi parowej na Po-brzeżu i w Dalmacji, w końcu cesarskie rozporządzenie o czternastodniowym moratorium.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Naturalna szczawa Billiska
 najświeższa alkaliczna (sód-tytn)
 szczawa Czech.
 Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. Co do wartości szesnastokrotnie wyższa niż lekarska domowego.

Prof. Dr. Władysław Lepkowski
 powrócił do Krakowa 6033 2 4
 i ordynuje przy ulicy Straszewskiego Nr 26.

Biuro Adw. Dra Józefa Dalleta
 znajdują się obecnie w domu
 przy ul. Zielonej L. or. 4 na parterze.

Biuro cywilnego inżyniera budownictwa
Tadeusza NIEDZIELSKIEGO
 Kraków, Krowoderska l. 17.

Kanalizacje i połączenia domowe, wodociągi, konstrukcje żelazne i żelazno-betonowe. Biuro dorady technicznej w sprawach budowlanych, wodnych i przemysłowych.

Laura z Oranów DANIEŁOWA,
 żona adwokata z Wadowic
 zmarła w Opawie dnia 29 z. m. Pogrzeb odbył się w Opawie dnia 31 z. m. 5995

Dr Józef ZEITNER
 ordynuje
 w Franzensbadzie „Berliner Hof”.

CZEKOLADA
A. Piaseckiego
W KRAKOWIE
 niekolewna w jakości i smaku.

Ruch przejeżdżnych.
 Kraków 81 lipca.

HOTEL NARODOWY: Tomasz Groth z Łodzi; Micha

Poszukują się studenci z czwartej lub piątej klasy gimnazjum...

4 pokoje w balkonem, na I p., z komfortem i przynależnościami, zarzą.

Willi podmiejski z ogrodem, stajnią na parę koni i wozownią...

Do sprzedania szeszląg, duże ramy, pralnia ręczna, parawanik...

Bulion śmiała holenderską w puszkach, Herbatę Bangala poleca Nadworna firma A. HAWELKA...

Do wynajęcia mieszkanie, przy ul. Grodzkiej 18, parter, na prawo.

Wiktor Barabasz Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.

Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych.

Zdający, w silnym wieku, energiczny, znanaty, z kilkunastoletnią praktyką...

Młyn walcowy w Wyżnem p. Czudec, z najnowszym urządzeniem, przyjmuje mlewo pszenne...

Miodobranie rozpoczął! Teraz miód najlepszy, aromatyczny, przyjmujemy w smaku, dobry dla kacy...

Lowrana pensjonat San Giuseppe w spokojnym, wolnym od pyłu położeniu...

Masło deserowe i kuchenne najlepszej jakości jest wyłącznie do nabycia Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek

Przedsiębiorstwo poszukuje 2 zdolnych, energicznych i dobrze prezentujących się inżynierów...

Samodzielny korespondenta polsko-niemieckiego, z dobrą referencją...

Magister farmacji poszukuje dzierżawy lub posady zastępcy...

olej do podłóg zapobiega tworzeniu i unoszeniu się kurzu.

Pocztówki 5 kg. brutto wysyła się za K 3-80 opłatnie.

Polecają najtaniej Reim i Spółka Kraków, Rynek 37.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia Członków Spółki zarejestrowanej pod firmą „Bazar Kółka Rolniczego w Czernichowie”...

Wiedeń U. Favoritenstr. 12. Pensjonat „Erika” nowo otworzony, w śródmieściu, zupełnie komfort, znakomita kuchnia.

Wszelkie próby nie zawiodły! Śmiało też można powiedzieć, że pierwsze miejsce w nowoczesnej kosmetyce 4511 wyrobił sobie 16 30

SZUM jako niezawodny środek przeciwko łupieżowi wypadaniu włosów. Dowodem tego stale zwiększające się wzięcie i liczne uznania.

RABKA. Pensjonat dietetyczny Dra Wandy Kuczkowskiej pokoje słoneczne, z utrzymaniem, od 6 koron.

Poszukuje koniecznie jakiegokolwiek zajęcia, gdyż od roku znaleźć nie mogę.

Kupię sklep drobiazgowy artykułów meblowych dla pań, ewentualnie sklep spożywczy w dobrym miejscu i w miasteczku.

Pierwsza fabryka zegarów Jana Konrada, e. i k. nadwornego dostawcy w Brix Nr 571 (Czechy) wysłała dobrą, wyrobioną zegarki po najtańszych cenach z 3-letnim pisemnym poręczeniem.

Zegarek srebrny wraz z łańcuszkiem i brelokiem 12 K, nikielowy 7-50 K, Prawdziwe srebrne łańcuszki po 2-90, 3-80 K, nikielowe po 1-20, 1-40 K, Budzik 2-90 K, Okrągły zegarek kuchenny 2-20 K, zegarek wędzarny 9 K, Wyższa za zaliczką. Niema ryzyka! Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy. Katalogi główne zadarmo, opłatnie.

W pierwszej koncepcyjowej przez... k. Namieśnictwo Wyższej szkole kroju i szycia przy ulicy św. Krzyża 7

Bad-Nauheim Willa Wanda - Dom Polski dla gości kąpielowych. Upřednie zawiadomienie o przyjeździe pożądane.

GRAND HOTEL W KRAKOWIE pokoje od 3-50 K wżwyz z oświetleniem elektrycznym Auto-Garage RESTAURACJA à la carte od 12 do 3. Obiady couvert po 3-50 i 4-50 K wżwyz KAWIARNIA I CUKIERNIA 3 Bilardy - Pisma krajowe i zagraniczne Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy.

Salon Krawiecki Czajka & Rechowicz. Eleganckie ubrania z wiodowych materii po cennych przystępnie. SPALON KRAWIECKI CZAJKA & RECHOWICZ. OBEJMCIE RYNEK GŁÓWNY 45 - LINIA A-B. NRAD RĘTEKA POD BIRYM ORZEŁEM.

Do borowe bydło rasy nizinej, o wysokiej, mleczności i pięknym zdrowym ciałokształcie z rod. i wyk. mleczności, importuje tylko z pierwszorzędnego obrotu Wsch. Fryzji i Jeverlandy rutynowany agronom-hodowca.

Broń! Magazyn bogate zaopatrzone w strzelby wszelkich systemów, rewolwery, brzoźniaki, pistolety, krucice, flobery, karabinki, sztucce, ostre naboje i tuski w wielkim wyborze.

Rymanów - Pensjonat „Krystyna” otwarty od 15 maja. Dom murywany. Urządzenia nowoczesne. Obfita zdrowa kuchnia. Ceny umiarkowane.

Słoje, gąsiory szklane NACZYNNIA kamienne i emalowane w wielkim wyborze - poleca najtaniej G. Dekorde, Kraków, Plac Szczepański 8

Zakopane. Prywatne gimnazjum realne z prawami szkół rządowych, połączone z internatem, pod kierunkiem Dra Jana Jarosza.

Za bezcen sprzedaje książki! Kraków - ulica Wiślna 1. 8. 1) Korzeniowski: Dzieła, 12 tom., w opr. polsk. (wyczerpane) za 38 K.

200 koron ofiaruję, kto w uczelny sposób dopomoże mi do wyrobienia posady do zarządu dóbr, ewentualnie innej. Posiadam wyższe wykształcenie i mogę złożyć kaucję.

Morele zaleszczyckie piękne, wyborowe 1 i 2, 5 K, II 4-50 K. Gruski i jabłka stowosze 3-50 K, pomidory 3 K, dżest 4 K, W 5-kr. i koszyki, opłatnie i za zaliczką wysła S. Falek, dom eksportowy, Zaleszczyki.

WIKTOR CZAPLICKI, JUBILER Kraków, Sukiennice 1. 6 poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych, w najnowszych fasonach.

Ważne dla należących do czynnej służby i pospolitego ruszenia. Przyjmujemy ubezpieczenia życiowe na czas trwania wojny pod korzystnymi warunkami, bez badania lekarskiego, z natychmiastową pełną ważnością.

„Austriacki Feniks” Kraków ulica św. Gertrudy 1. 8. Zgłoszenia przyjmuje C. k. uprzyw. Tow. ubezpiec.

HOTEL „SANS-SOUCI” Lwów, ul. Szajnochy, róg Sykstuskiej. Lwów. Komfort - Ceny umiarkowane - Najelegantsza kawiarnia i restauracja.

Stały Salon Obrazów „L'ART” Kraków, ul. Szewska 5, 1 p. (dawn. Pałac Spiski, nad Hawelką) urządzony z największym komfortem, obejmując około 200 dzieł artystów.

„Kawa Wolnego” od dawna jako najlepszy artykuł znana i pod kontrolą Izby lekarsko-przemysłowej tojąca, bo przez nią badana i jako wyśmienita uznana, naśladowana i podrabiana jest podobizną opakowania przez niektóre niesumienne firmy.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca ostatnio nowości: Książki: Choromański L. Poćciąg za słońcem. Powieść... 3-20

Walewski-Wallek Pójdzim od siebie. Wir müssen scheiden (do śpiewu)... 1-80 Wroński A. Taniec Misia (Grizzi dance)... 1-80

„THE GRESHAM” Tow. ubezpieczeń na życie w Londynie. Założone w roku 1848. Wypłacono ubezpieczonym 700.000.000 K.

Kierownik z handlu towarami mieszanymi, mogący złożyć dowolną kaucję, poszukuje posady zarzą. Zgłoszenia: Okazjielowi księdz. post. rest. Kasy oszcz. Nr 164.017 poste rest. Kraków.

Lekeje i konserwacja języka niemieckiego. Zbiorowa 4 K mies. Przygotowanie do egzaminów. Szewska 34, 11 p., ofic. 5859 4 7

Manipulanta nadający się na zakład fabryczny, przemysłowy, około 180 m², zarząd do wynajęcia. Wiadomość: ul. Szewska 1. 61, parter. 5787 5 5

Postępowy Zakład naukowy w Mszanie Dolnej obok Rabki Dra Henryka hr. Krasińskiego przyjmuje studentów z gimnazjum, ze szkół realnych lub gimnazjum realnych, w wieku od 9 do 16 lat.

Do sprzedania zaraz majątek ziemski w powiecie grybowskiem o 354 morgach, w tem ziemi ornej 261 morgów, lasu 77 morgów - a to za gotówkę.

Koncypient nader rutynowany, z pięcioletnią praktyką, poszukuje posady na prowincji. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Koncypient”, Wisniesz, koło Bochni. 5997 2 3

Rutynowany masażysta kand. medycyny, przyjmuje zgłoszenia. - J. S. poste restante Kraków 5. 5814 2 3

Dr Tytus Chrzanowski adwokat w Krzeszowicach, poszukuje rutynowanego solita tataro. Posada zaraz do objęcia. Akademicy mają pierwszeństwo.

Poszukuje się celem kupna, domu z ogrodem, w okolicy podmiejskiej Krakowa. Wkład gotówką około 6000 K

Piegi i wyciury skórne usuwa zupełnie i nieszkodliwie, od szeregu lat znany i zawsze z pewnym skutkiem używany krem „Benignina”, wyrobu Drogueryi w Kolomyi.

Dowynajęcia w Jarosławiu! Lokal na pierwszym piętrze, składający się z 7 pokoi, 2 przedpokoi, jednej kuchni i 2 spiżarni, w którym mieści się filia Banku austro-węgierskiego - z dniem 1 listopada b. r. mieszkanie to może być podzielone.

Koniak naturalny, pędzony z wina, wybornej jakości, leczony, beczka 4-litrowa 16 K, karton zawierający 3 duże flaszki 9 K.

Staruszka 76-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokura, Kraków, ulica Zwierzyniecka, 1. 8, parter, u stróża. 6030 1 0

Mądry Polak po szkodzi? Pamiętajmy: że przed udzieleniem kredytu, zrywaniem węgla, przed powierzeniem kaucyj, przed oddaniem dzierżawy, kierownictwa lub zastępstwa, przed zawarciem jakiegokolwiek ważniejszej transakcji winniśmy się zwracać z zapytaniem do Pierwszego galicyjskiego biura informacyjnego Kierownik Weiss I. G. Kraków, Groble 8, istniejącego od 1887 roku. 5281 30 30

Zakład artystyczny, kamionierski i budowlany Józefa Kuleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telefon 1359 6668 19 0

Rutynowany aptekarz poszukuje posady współpracownika od dnia 15-go sierpnia lub 1-go września. - Bliska wiadomość w aptece w Schodnicy. 5709 7 10

Fusye podatkowe sporządza i udziela informacji Kancel. zawodowe Biuro, ul. Dunajewskiego 2, parter. 5542 10 15

Iwonicz pensjonat Zofijówka. Najpiękniejsze położenie, kuchnia dobra i obfita. Prospekt odwrótno 5554 9 15

Prawnik z dwoma egzam. rząd., poszukuje posady jako dependant w notaryacie. Łaskawe zgłoszenia wraz z podaniem warunków w Adm. „N. Reformy” pod „Prawnik”. 5950 2 3

Na ślubie chrzty, polowania, wycieczki, wynajmuje samochody i powozy. - Piotr Guzikowski, Groble 5. Telefon 336. 3916 23 0

Uczeń potrzebny do nauki w cukierni W. Nowaka w Bochni. 5967 4 8

Młyn walcowy wodny o sile 60 HP, przemiał roczny 350 wagonów pszenicy, 100 żyta i 120 miewa gospodarczego, z mieszkaniami, magazynami i elektrycznością, do wydzierżawienia za cenę 30000 koron rocznie. Odległość 2 km. szosą od stacji Czudec. - Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Czudec, p. loco. 5494 9 10

Wolna posada zarządca objęcia dla panienki poważnej, piszącej bioglo na maszynie, umiejącej buchaltory i korespondencję handlową. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowego zajęcia i odpisami świadectw pod „Okazjielowi legitymacyi Nr 4383” poste rest. Kraków 5990 2 2

Korzystna lokacja kapitału. Bardzo korzystny interes do zrobienia, dla mogących złożyć 15 tysięcy koron jako kaucja. Przedsiębiorstwo w Krakowie, bez żadnego ryzyka. Od suny kaucyjnej zapewniony 12-15%. Wiadomość w kancelarii adw. Dra Danielaaka w Krakowie, Rynek gł. 37. 6915 3 3

Wiejskie mieszkanie w Krakowie. W Dębniakach, ul. Zagrody, w pięknej willi, na 1 piętrze, 6 pok., przedp., kuchnia, łazienka, balkon w całości albo 4 pok. z przynależn. i 2 pokoje osobno, każdego czasu do wynajęcia. Elektryka, otwarte powietrze. 5981 2 3

Pożyczki dla P. urzędników w ogólności, alikwotów, lekarzy, aptekarzy, notaryuszy i księży, zatwierdzenia najkorzystniejszej Reprezentacja i Ogólnego Tow. Urzędników we Lwowie, ul. Krzywa 10. 3973 23 0

Na sierpień w okolicy górskiej nad rzeką, przyjmę panienkę lub ucznia. Na żądanie udzieli pomocy w nauce i konwersacji w obcych językach słowiańskich filozofii. Zgłoszenia listownie pod „Opieką” przyjmując Adm. „N. Reformy”. 5914

Ognie sztuczne na festyny, majówki, sobótki i t. p., poleca jedynie najtaniej H. NIEMETZ Kraków, Karmelicka 15. 4040 10 10

Zmiana lokalu. Zakład ryśowniczy i pracownia białców „ADA” przeniesiony został na ulicę Szewską 1. 4. 1 p. Wykonuje na maszynie starannie i gustownie, wszelkie hafty kolorowe i białe, monogramy i t. p. po cenach niskich. 5516 2 2

Kaleka starzec, niewidomy, znajdujący się w nieszczęśliwym położeniu, bez środków do życia, prosi o jakakolwiek pomoc materialną. - Łaskawe datki przyjmuje Administracja „N. Reformy” dla J. M. 2790 14 0

Benson obcas gumowe są najlepsze 5965 2 2